Dī xi.

Domine considerandum est in spiritu blasphemia in spiritu sanctum. et circa hoc consideranda sunt tria. Primo quod sit blasphemia in spiritu sanctu. Secundo de specie eius. Tercio utrum peccatum blasphemie sit irremissibile.

Orta primu sciendum quod de peccato siue blasphemia in spiritu sanctu tripliciter homines loquuntur. Antiqui enim doct. s. athanasius. hylarius ambrosius. ieronimus. & crisostomus dicit eum peccatum in spiritu sanctu quoniam ad latram aliquod blasphemum dicit contra spiritu sanctu siue spiritus sanctus accipitur secundum quod est nomine encionale queiens toti trinitati cuiuslibet persona est spiritus sanctus. siue per ut est nomine personale unius in trinitate persone. & secundum hoc distinguitur. Mattheus. xii. blasphemia in spiritu sanctu contra blasphemiam in filio. Christus enim operatus est quedam humanitus puta comedendo bibendo & alia homini faciendo. & quedam divinitus scilicet demones eiciendo. mortuos suscitando & cetera homini. quod videlicet & per virtutem proprieatem divinitatis & per opacitatem spiritus sancti quo secundum humanitatem erat repletus. Iudei autem per modum quodam dixerunt blasphemiam in filio hominum cum dicebant eum uoracez potatorum universorum & publicanoz amatores. ut habebat. Mattheus. xi. Postmodum autem blasphemauerunt in spiritu sanctum. dum opera quod ipse operabatur ut uite proprieate & per opacitatem spiritus sancti. atterebuerat priusdemonioper. & propter hoc dicuntur in spiritu sanctu blasphemasse. Augustinus autem in libro de libis diebus blasphemiam uel peccatum in spiritu sanctum dicit esse finaliter impunitam. quoniam scilicet aliquis per se uerat in peccato mortali usque ad mortem. quod videlicet non solu uerbo omissis fit sed etiam ubi cordis et opis non uno sed multis. hoc autem uerbum sic acceptum dicit esse contra spiritu sanctum quod est remissionem peccatorum quod fit per spiritu sanctum quod est caritas Christi & filii. nec hoc dixit iudicis dominus quasi ipsi peccarent in spiritu sanctum. nundum enim erat finaliter ipse intentus. sed admonuit eos ne taliter locutes ad hoc perirent quod in spiritu sanctum peccaret. Et sic intelligendum est quod dicitur. Mattheus. xii. ubi postquam dixerat quod blasphemauerit in spiritu sanctum &c. subiungit euangelista quoniam dicebat. spiritu in mundus hoc. Alii vero aliud accipiunt dicitur per ipsum uel blasphemiam in spiritu sanctum esse quoniam aliquis peccat contra appropriatum bonum spiritus sancti. cui appropriata bonitas. sic prius potestia. et filio sapientia. Unde per ipsum in primis dicitur esse quoniam peccat ex infirmitate. per ipsum autem in filio quoniam peccat ex ignorantia. per ipsum in spiritu sanctum quoniam peccat ex certa malitia. id est ipsa electio mali. Quod videlicet ostingit duplicitate. Non modo ex inclinacione hitus uincens qui malitia dicitur. & sic non est idem peccare ex malitia quod peccare in spiritu sanctum. Alio modo ostingit ex eo quod per conceptum abicitur & removetur id quod delictum peccati poterat impediri. sic spes per desperationem & timorem per presumptum. & quedam alia homini. sed autem omnia quod peccati delictum impeditur sunt effectus spiritus sancti in nobis. & ideo sic ex malitia peccare est peccare in spiritu sanctum.

Orta secunda scilicet de specie peccati seu blasphemie in spiritu sanctum. sciendum quod secundum

peccatum in spiritu sanctu tercio modo accipitur que est prede spiritus ei assignatur quod distinguuntur secundum remociones uel temptationem eo per quam per homo a delacione petri impeditur. quod qui sit uel ex parte diuinorum iudiciorum. uel ex parte donorum ipsius. vel etiam ex parte ipsius peccati. Auertitur enim hoc a delacione peccati ex consideracione diuinorum iudiciorum quod hoc iusticia cum misericordia. Et per spiritum quem surgit ex consideracione diuina iusticie puniencis peccata & hoc tollitur per presumptum. dum scilicet aliquis se presumit gloriam adipisci sine meritis uel uenientia sine punita. Dona autem dei quibus retrahimur a peccato sunt duo. quod unum est cognitio ueritatis deinde quod ponitur inuidentia fraternae grazie contra quod ponitur inuidentia fraternae grazie dum scilicet aliquis non solu inuidet personam fratris sed etiam inuidet gratiam dei crescentem in mundo. Ex parte uero peccati duo sunt que hominem a peccato retractare possunt quod unum est inuidentia & turpitudine actus cuius consideracione inducit solet in hominem punitam de peccato commisso. & contra hoc ponitur in peccato non quidem eo modo quo dicitur permanenter in peccato usque ad mortem. sed super impunitam accipit. et sic ei non esset pale personam. sed quedam peccati circumstancia. sed accipitur hoc impunita secundum quod importat perpositum non pertendit. Aliud autem est punitas et breuitas quod quies in peccato continet secundum illud. Rom. vi. Quem fructum habuistis in quibus nunc erubescitis cuius consideracione inducit solet hominem ad hoc quod eius uoluntas in peccato non firmetur. & hoc tollitur per obstaciolum. quoniam scilicet hoc firmat perpositum suum in hoc quod peccato inberat. Et de his duobus dicitur. Ier. viii. Nullus est qui agat puniam super peccato suo dicens quod feci. quantum ad primum oculis couersum est ad cursu quasi equus impetu uadens ad pergium. quantum ad secundum.

Orta terciu scilicet tertiu per ipsum in spiritu sanctu sit irremissibile. Scientibus quod secundum diversas acceptiones peccati in spiritu sanctu diuino modo irremissibile dicitur. Si enim dicas per ipsum in spiritu sanctu finaliter impunita. sic dicitur irremissibile quod nullum modo remittitur peccatum mortale in quo hoc per seuerat usque ad mortem. quod in hac uita non remittitur per puniam. nec etiam in futuro dimittetur. Secundum autem alias duas acceptiones dicitur irremissibile. non quod nullum modo remittatur. sed quod quantum est defecit hoc merito ut non remittatur & hoc duplicitate. uno modo quantum ad penam. Qui enim ex ignorantia vel ex infirmitate peccat. minor penam mereatur. quod autem ex certa malitia peccat. non hoc aliquam excusacionem unde eius pena minuitur. Sicut etiam quod blasphemabat in filio hominis eius dinitate nundum reuelata. poterat hunc aliquem excusacionem propter infirmitatem carnis quam in eo asperiebat. et sic minor penam merebatur. Sed qui ipsam dinitatem blasphemabat opera spiritus sancti dyabolo attribuens. nullam excusacionem habebat unde ei per penam dinumeratur. & ideo dicitur secundum exposicionem crisostomi quod hoc